
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Διοίκησης και Οικονομικής των Βιομηχανικών 
Επιχειρήσεων» του Τμήματος Βιομηχανικής Διοί-
κησης και Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας και 
Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς και κα-
θορισμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-
ας του.

2 Μετονομασία του Τομέα Νεότερης και Σύγχρονης 
Ιστορίας και Λαογραφίας του Τμήματος Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

3 Επικαιροποίηση της υπ’  αρ. 20378/17.6.2020 κα-
νονιστικής απόφασης Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων «Προσωρινή Ρύθμιση των όρων 
και προϋποθέσεων προκήρυξης θέσεων, της δι-
αδικασίας επιλογής και περιοδικής αξιολόγησης 
των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.)» (Β’ 2664).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 20235292 (1)
Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 

Διοίκησης και Οικονομικής των Βιομηχανικών 

Επιχειρήσεων» του Τμήματος Βιομηχανικής Διοί-

κησης και Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας και 

Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς και κα-

θορισμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-

γίας του.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ιδίως τα άρθρα 46-

53, την παρ. 1 του άρθρου 415 (Εξουσιοδοτικές διατάξεις 
Κεφαλαίου ΣΤ´), την παρ. 3 του άρθρου 452 (Μεταβατικές 
διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ´) (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων.

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

6. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 (ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-
ΨΣΨ) Διαπιστωτική Πράξη Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη 
και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς» με θητεία έως την 31.08.2026 (Υ.Ο.Δ.Δ 
1121).

8. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-
ΒΓΧ) Πράξη Πρύτανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης, 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυ-
τάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241).

9. Την υπ’ αρ. 20230765/3-02-2023 (ΑΔΑ: 9ΚΝΟ469Β7Τ-
3ΚΒ) απόφαση Πρύτανη περί 3ης ανασυγκρότησης Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Βιομη-
χανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας 
και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 
31η/15.05.2023) για την ίδρυση του εργαστηρίου Διοί-
κησης και Οικονομικής των Βιομηχανικών Επιχειρήσεων.

11. Την απόφαση της Συμβουλευτικής Επιτροπής για τα 
Πανεπιστημιακά Εργαστήρια (συνεδρία 4η/27.06.2023).

12. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς (συνεδρία 11η/25.07.2023) αναφορικά με την 
έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας του εργαστηρίου Διοί-
κησης και Οικονομικής των Βιομηχανικών Επιχειρήσεων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4856

53525



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53526 Τεύχος B’ 4856/02.08.2023

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου του Τμήματος Βιομηχα-
νικής Διοίκησης και Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας 
και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς με τίτλο 
«Εργαστήριο Διοίκησης και Οικονομικής των Βιομηχα-
νικών Επιχειρήσεων» και τον καθορισμό του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνο-
λογίας (ΤΒΔΤ) της Σχολής Ναυτιλίας και Βιομηχανίας του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς το εργαστήριο με τίτλο «Εργα-
στήριο Διοίκησης και Οικονομικής των Βιομηχανικών 
Επιχειρήσεων».

Το Εργαστήριο Διοίκησης και Οικονομικής των Βιομη-
χανικών Επιχειρήσεων θα εξυπηρετεί ερευνητικές ανά-
γκες του ΤΒΔΤ, διεξάγοντας βασική και εφαρμοσμένη 
έρευνα στα ακόλουθα επιστημονικά αντικείμενα:

- Εταιρική και επιχειρηματική στρατηγική
- Διοίκηση και οργανωσιακή συμπεριφορά
- Διοίκηση ανθρωπίνων πόρων
- Διαχείριση γνώσης και διοίκηση οργανωσιακών αλ-

λαγών
- Μάρκετινγκ
- Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα
- Εταιρική Διακυβέρνηση, Εποπτεία και Κανονιστικό 

Πλαίσιο
- Χρηματοδότηση
- Επενδύσεις
- Χρηματοοικονομική
- Οικονομική
- Λογιστική
Το Εργαστήριο θα εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ανα-

πτυξιακές ανάγκες του ΤΒΔΤ που εμπίπτουν στα αντικεί-
μενα δραστηριότητάς του και ειδικότερα:

- Την υποστήριξη μαθημάτων του ΤΒΔΤ σε προπτυχι-
ακό και μεταπτυχιακό επίπεδο.

- Την εποπτεία Εκπαιδευτικών Εργαστηρίων, όπου θα 
διεξάγεται η εργαστηριακή εκπαίδευση φοιτητών σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο.

- Την υποστήριξη της εκπόνησης πτυχιακών εργασιών 
και μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών.

- Την υποστήριξη της εκπόνησης υψηλής στάθμης 
διδακτορικών διατριβών.

- Την υποστήριξη της ανάπτυξης νέων προγραμμάτων 
σπουδών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο που 
θα προάγουν τη σύνδεση της έρευνας με τη διδασκαλία.

- Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων και εκπαι-
δευτικών σεμιναρίων.

- Τη συνεργασία: α) Με φορείς του δημόσιου τομέα, 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, επιστημονικούς 
και κοινωνικούς φορείς καθώς και διεθνείς οργανισμούς, 
β) με ιδιωτικούς οργανισμούς και τη βιομηχανία με στόχο 
τη προώθηση και την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
της έρευνας στη λειτουργία των επιχειρήσεων ή την 

υποβολή προτάσεων σε θέματα που συμπίπτουν με τα 
επιστημονικά αντικείμενα και ερευνητικά ενδιαφέροντα 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα και τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Άρθρο 3
Σκοπός και Αποστολή

Οι επιστήμες και οι πρακτικές της Διοίκησης και της 
Οικονομικής αποτελούν βασικές συνιστώσες της δημι-
ουργίας και διατήρησης ανταγωνιστικού πλεονεκτήμα-
τος των βιομηχανικών επιχειρήσεων και οργανισμών. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι σχετικά αντικείμενα όπως 
αυτά της στρατηγικής διοίκησης, του μάρκετινγκ, της 
καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας, της εταιρικής 
διακυβέρνησης, των επενδύσεων και της χρηματοοικο-
νομικής διοίκησης, βρίσκονται στο κέντρο του διεθνούς 
ενδιαφέροντος τόσο σε ερευνητικό επίπεδο όσο και στο 
πεδίο χάραξης και εφαρμογής επιχειρηματικών και οι-
κονομικών πολιτικών.

Στο Τμήμα Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας 
(ΤΒΔΤ) της Σχολής Ναυτιλίας και Βιομηχανίας του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς διδάσκεται σημαντικός αριθμός 
μαθημάτων τα οποία εντάσσονται στις επιστήμες της 
Διοίκησης και της Οικονομικής. Στα μαθήματα αυτά, 
λόγω της φύσης του γνωστικού αντικειμένου, η ερ-
γαστηριακή άσκηση αποτελεί διεθνώς αναπόσπαστο 
μέρος της συνολικής μαθησιακής εμπειρίας, τόσο σε 
προπτυχιακό όσο και σε μεταπτυχιακό επίπεδο. Επι-
προσθέτως, η ερευνητική δραστηριότητα των μελών 
ΔΕΠ που ασχολούνται με διάφορα αντικείμενα αυτών 
των επιστημονικών περιοχών δυσχεραίνεται από την 
απουσία της κατάλληλης εργαστηριακής υποδομής στο 
Τμήμα. Το γεγονός αυτό οδηγεί και σε περιορισμό των 
δυνατοτήτων συμμετοχής του Τμήματος σε διεθνή και 
εθνικά συνεργατικά έργα έρευνας και ανάπτυξης στις εν 
λόγω επιστημονικές περιοχές.

Σε αυτό το πλαίσιο, βασικός σκοπός και αποστο-
λή του Εργαστηρίου είναι να εξυπηρετεί ερευνητικές, 
αναπτυξιακές και εκπαιδευτικές ανάγκες του Τμήματος 
(συμπεριλαμβανομένων και της παροχής τεχνογνωσίας 
και της εκπόνησης μελετών) στα γνωστικά αντικείμενα 
των Επιστημών της Διοίκησης και της Οικονομικής των 
βιομηχανικών επιχειρήσεων, τα οποία ανήκουν στις επι-
στημονικές περιοχές του ΤΒΔΤ.

Το Εργαστήριο θα εξυπηρετεί ερευνητικές ανάγκες 
του ΤΒΔΤ, διεξάγοντας βασική και εφαρμοσμένη έρευνα 
στα ακόλουθα επιστημονικά αντικείμενα:

- Εταιρική και επιχειρηματική στρατηγική
- Διοίκηση και οργανωσιακή συμπεριφορά
- Διοίκηση ανθρωπίνων πόρων
- Διαχείριση γνώσης και διοίκηση οργανωσιακών αλ-

λαγών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53527Τεύχος B’ 4856/02.08.2023

- Μάρκετινγκ
- Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα
- Εταιρική Διακυβέρνηση, Εποπτεία και Κανονιστικό 

Πλαίσιο
- Χρηματοδότηση
- Επενδύσεις
- Χρηματοοικονομική
- Οικονομική
- Λογιστική
Το Εργαστήριο θα εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ανα-

πτυξιακές ανάγκες του ΤΒΔΤ που εμπίπτουν στα αντικεί-
μενα δραστηριότητάς του και ειδικότερα:

- Την υποστήριξη μαθημάτων του ΤΒΔΤ σε προπτυχι-
ακό και μεταπτυχιακό επίπεδο.

- Την εποπτεία Εκπαιδευτικών Εργαστηρίων, όπου θα 
διεξάγεται η εργαστηριακή εκπαίδευση φοιτητών σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο.

- Την υποστήριξη της εκπόνησης πτυχιακών εργασιών 
και μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών.

- Την υποστήριξη της εκπόνησης υψηλής στάθμης 
διδακτορικών διατριβών.

- Την υποστήριξη της ανάπτυξης νέων προγραμμάτων 
σπουδών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο που 
θα προάγουν τη σύνδεση της έρευνας με τη διδασκαλία.

- Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων και εκπαι-
δευτικών σεμιναρίων.

- Τη συνεργασία: α) Με φορείς του δημόσιου τομέα, 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, επιστημονικούς 
και κοινωνικούς φορείς καθώς και διεθνείς οργανισμούς, 
β) με ιδιωτικούς οργανισμούς και τη βιομηχανία με στόχο 
τη προώθηση και την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
της έρευνας στη λειτουργία των επιχειρήσεων ή την 
υποβολή προτάσεων σε θέματα που συμπίπτουν με τα 
επιστημονικά αντικείμενα και ερευνητικά ενδιαφέροντα 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 4
Δραστηριότητες του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δρα-
στηριότητες:

- Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα επι-
στημονικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας 
γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεω-
ρητικό όσο και σε εφαρμοσμένο επίπεδο,

- Συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου ορ-
γάνου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα 
ιδρύματα της αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογι-
κούς φορείς της ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι 
επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς 
με αυτούς του Εργαστηρίου,

- Εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Εργα-
στηρίου,

- Συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των επιστημονικών αντικειμένων 
του Εργαστηρίου,

- Παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

- Παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία και τον σκοπό του Πανεπιστημίου Πειραιώς, και 
ιδίως προς τους φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός 
οριοθετείται σύμφωνα με τις κείμενες σχετικές διατάξεις,

- Αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και αναπτυ-
ξιακών έργων/προγραμμάτων καθώς και την οργάνωση 
και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων, την οικο-
νομική διαχείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς,

- Υποστηρίζει σε επίπεδο προπτυχιακών, μεταπτυχι-
ακών και διδακτορικών σπουδών τις διδακτικές, ερευ-
νητικές και αναπτυξιακές ανάγκες του Τμήματος σε θέ-
ματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας 
του Εργαστηρίου,

- Διοργανώνει επιστημονικές διαλέξεις, ημερίδες, σε-
μινάρια, συμπόσια, συνέδρια και άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις,

- Προσκαλεί Έλληνες και ξένους αναγνωρισμένους επι-
στήμονες για συνεργασία με τα μέλη του Εργαστηρίου 
και συμμετοχή στις δραστηριότητες του Εργαστηρίου,

- Θέτει υπό την αιγίδα του την πραγματοποίηση δημο-
σιεύσεων και εκδόσεων υψηλής στάθμης,

- Αναλαμβάνει και αναθέτει εξειδικευμένα έργα σε τρί-
τους, προς εξυπηρέτηση των σκοπών του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Προσωπικό του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο μπορεί να στελεχώνεται από διδακτικό, 
ερευνητικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο ΤΒΔΤ. 
Το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό αποτελείται από 
καθηγητές πρώτης βαθμίδας, αναπληρωτές καθηγητές, 
και επίκουρους καθηγητές με γνωστικό αντικείμενο που 
εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου. Το προσωπικό αυτό μπο-
ρεί να συμπληρώνεται από μέλη Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και μέλη Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

Στο Εργαστήριο μπορούν επίσης να απασχολούνται 
και άλλες κατηγορίες προσωπικού, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, όπως: 
υποψήφιοι διδάκτορες, επισκέπτες καθηγητές και επι-
σκέπτες ερευνητές, ερευνητές επί συμβάσει, πρόσθετο 
ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τεχνικό και λοιπό 
προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασίας ορισμένου 
χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/προγραμμάτων 
του Εργαστηρίου, καθώς και προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την 
εκτέλεση πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή.

Συνδεδεμένα (affiliated) μέλη του Εργαστηρίου μπορεί 
να είναι καθηγητές άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, ή Πανεπιστημίων της Ελλάδος ή του εξωτερι-
κού, προσωπικό ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
της Ελλάδος ή του εξωτερικού, μεταδιδάκτορες και άλλοι 
ερευνητές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53528 Τεύχος B’ 4856/02.08.2023

Άρθρο 6
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο θα διοικείται από τον/την Διευθυντή/
Διευθύντριά του, ο/η οποίος/οποία θα είναι μέλος ΔΕΠ 
του ΤΒΔΤ με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με 
αυτό του Εργαστηρίου. Οι προϋποθέσεις και η διαδι-
κασία εκλογής προσδιορίζονται από τις οικείες νομικές 
διατάξεις και τους κανονισμούς του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς.

Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια θα ασκεί τις αρμοδιό-
τητες που ορίζονται από τις οικείες νομικές διατάξεις, 
αλλά και επιπλέον θα:

- Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου.

- Μεριμνά για την εφαρμογή του κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου, των κανονισμών του Πανεπιστημίου Πειραι-
ώς, των αποφάσεων των οργάνων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και του Τμήματος, καθώς και για την τήρηση 
της νομοθεσίας.

- Έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 
πόρους του Εργαστηρίου.

- Εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή διά-
θεση διοικητικού προσωπικού του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς για την υποστήριξή του Εργαστηρίου.

- Εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και 
λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του Εργαστηρίου,

- Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Εργαστή-
ριο για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους.

- Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό-μεταπτυχιακό) 
και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

- Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή/και στα 
αρμόδια όργανα του Πανεπιστημίου Πειραιώς προτάσεις 
σχετικά με την ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση 
του Εργαστηρίου.

- Υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο.

- Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στην 
κείμενη νομοθεσία, στον εσωτερικό κανονισμό του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς και στον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που παρα-
χωρούνται σε αυτό για την διεξαγωγή του έργου του 
και την εγκατάσταση του τεχνικού εξοπλισμού που είναι 
αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκή-
σεων και των ερευνητικών έργων. Το Εργαστήριο θα λει-
τουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες σύμφωνα με 
τους κανονισμούς και τις αποφάσεις των οργάνων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Ο Διευθυντής θα ενημερώνεται πριν από τη διεξα-
γωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο 

πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που 
έχει αποφασιστεί, και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση εξοπλισμού και χώρων σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Ο Διευθυντής θα έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση εξο-
πλισμού και υλικών που ανήκουν στο Εργαστήριο, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και την προστασία 
του εξοπλισμού και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου 
από βλάβες.

Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρί-
ου θα επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί του εξοπλισμού αυτού 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του 
Εργαστηρίου. Κινητός εξοπλισμός, ο οποίος θα παραδί-
δεται για τη διεξαγωγή εργασιών, θα πρέπει να επιστρέ-
φεται μετά τη χρησιμοποίηση του στην κατάσταση που 
είχε παραδοθεί.

Στο εργαστήριο δύναται να απασχολούνται υπό τις 
υποδείξεις του Διευθυντή, μεταδιδακτορικοί φοιτητές, 
υποψήφιοι διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές με 
συναφή με τα επιστημονικά του αντικείμενα ερευνητική 
ενασχόληση.

Άρθρο 8
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

- Την εκτέλεση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων 
που θα πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λο-
γαριασμό τρίτων.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα από τις σχετικές νομικές διατάξεις.

- Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

- Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου.

- Τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμιναρί-
ων, επιστημονικών συναντήσεων.

- Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
- Η οικονομική διαχείριση των πόρων του εργαστη-

ρίου θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας και του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία - Σφραγίδα Εργαστηρίου

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου θα τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και αρχεία: βιβλίο περιουσιακών στοιχείων 
(οργάνων και παγίου εξοπλισμού, βιβλίων και περιοδι-
κών), φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, πρω-
τόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων, κάθε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53529Τεύχος B’ 4856/02.08.2023

άλλο βιβλίο που προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις 
και τους κανονισμούς του Πανεπιστημίου Πειραιώς. Με 
απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε 
άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές δι-
ατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 10
Τίτλος Εργαστηρίου

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Διοί-
κησης και Οικονομικής των Βιομηχανικών Επιχειρήσε-
ων» με το ακρωνύμιο «ΕΔΟΕ». Ο αντίστοιχος αγγλικός 
τίτλος είναι “Management and Economics of Industry 
Laboratory” με το ακρωνύμιο «MEL».

Το Εργαστήριο θα χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα όμοια με αυτή του ΤΒΔΤ με 
την προσθήκη του τίτλου του. Ανάλογη σφραγίδα, με 
τα στοιχεία στην αγγλική γλώσσα, θα χρησιμοποιεί το 
Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του και 
τα έγγραφά του.

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 26 Ιουλίου 2023

O Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 88849 (2)
Μετονομασία του Τομέα Νεότερης και Σύγχρονης 

Ιστορίας και Λαογραφίας του Τμήματος Ιστορίας 

και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 

Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 περ. ια του άρθρου 16, της παρ. 5 του άρ-

θρου 21 και του άρθρου 44 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία Β1/441/14.5.1985 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα 
«Σύσταση τομέων στα τμήματα Φιλολογίας, Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας και Φιλοσοφίας - Παιδαγωγικής και 
Ψυχολογίας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Β’ 363).

3. Το κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3.7.2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) με 
θητεία από 1.9.2019 έως 31.8.2022.

5. Την υπό στοιχεία 105174/Z1/12.8.2020 (ΥΟΔΔ 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31.08.2023.

6. Την υπ’ αρ. 92795/30.8.2022 πράξη του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. «Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης από τους Αντιπρυτάνεις, καθορισμός τομέα ευθύνης 
κάθε Αντιπρύτανη και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Πρύτανη στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (ΥΟΔΔ 801).

7. Την απόφαση με υπ΄αρ. 66006/4.5.2023 (έκτακτη 
Συνεδρίαση με αριθμό 3128/3.5.2023) της Συγκλήτου 
σχετικά με την αποδοχή παραίτησης του Πρύτανη του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Νικολάου 
Παπαϊωάννου του Γεωργίου, καθηγητή α’ βαθμίδας του 
Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-
ας του Ιδρύματος (ΥΟΔΔ 428, διόρθωση σφάλματος 
ΥΟΔΔ 445).

8. Την απόφαση με υπ΄αρ. 66015/4.5.2023 (έκτακτη 
Συνεδρίαση με υπ΄αρ. 3128/3.5.2023) της Συγκλήτου 
σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Πρύτανη του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, έως τις 
31.8.2023, στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Φοιτητικής Μέριμνας Δημήτριο Κωβαίο του Στεφά-
νου, καθηγητή α’ βαθμίδας του Τμήματος Γεωπονίας της 
Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλο-
ντος του Ιδρύματος (ΥΟΔΔ 428).

9. Την απόφαση του Τμήματος Ιστορίας και Αρ-
χαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής (έγγραφο με 
υπ΄αρ. 80958/27.6.2023 - συνεδρίαση Συνέλευσης με 
υπ΄αρ. 499/22.6.2023).

10. Την εισήγηση του Τομέα Νεότερης και Σύγ-
χρονης Ιστορίας και Λαογραφίας (έγγραφο με 
υπ΄αρ. 78099/16.6.2023 - συνεδρίαση Γενικής Συνέλευ-
σης με υπ΄αρ. 4/10.5.2023).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται επιβάρυνση ούτε του Τακτικού Προϋπολογι-
σμού, ούτε του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
του Α.Π.Θ., αποφασίζει:

Να εγκρίνει τη μετονομασία του Τομέα Νεότερης 
και Σύγχρονης Ιστορίας και Λαογραφίας του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Α.Π.Θ. σε Τομέα Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας και 
Κοινωνικής Ανθρωπολογίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53530 Τεύχος B’ 4856/02.08.2023

   Αριθμ. 21888 (3)
Επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 20378/17.6.2020 κα-

νονιστικής απόφασης Συγκλήτου του Πανεπιστη-

μίου Ιωαννίνων «Προσωρινή Ρύθμιση των όρων 

και προϋποθέσεων προκήρυξης θέσεων, της δι-

αδικασίας επιλογής και περιοδικής αξιολόγησης 

των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-

σωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού 

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.)» (Β’ 2664).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (ΥΟΔΔ 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18-1-2023 (ΥΟΔΔ 54), απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23.1.2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Την υπ’ αρ. 20378/17.06.2020 (Β’ 2664) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Προσω-
ρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκήρυ-
ξης θέσεων, της διαδικασίας επιλογής και περιοδικής 

αξιολόγησης των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργα-
στηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων».

8. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 162, της παρ. 5 
του άρθρου 139 και της παρ. 3 του άρθρου 463 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

10. Την Α.Π. Πρυτανείας 7795/14.12.2022 εισήγηση 
του Τμήματος ΔΕΠ, της Διεύθυνσης Διοικητικού του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων: «Εισήγηση για τη σύνταξη και 
δημοσίευση Κανονιστικής Απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων».

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της υπ’  αρ. 20378/17.06.2020 
(Β’ 2664) Κανονιστικής απόφασης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων, σύμφωνα με τις διαδικασίες που 
προβλέπονται στα άρθρα 163 έως 165 του ν. 4957/2022, 
καθώς και στα π.δ. 118/2002 και π.δ. 147/2008, για την 
προκήρυξη θέσεων και τη διαδικασία επιλογής μελών 
των κατηγοριών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων μέχρι τη 
δημοσίευση του Εσωτερικού Κανονισμού του Ιδρύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 25 Ιουλίου 2023 

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53532 Τεύχος B’ 4856/02.08.2023

*02048560208230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-02T11:22:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




